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انفجار در استانبول
 بعدازظهر روز گذشــته انفجاری قوی در خیابان شــلوغ اســتقلال در قلب اســتانبول صورت گرفت. به گزارش کانال تلویزیونی «ان تی وی» 
صدای انفجار حدود ســاعت چهار بعدازظهر به وقت محلی شــنیده شده؛ زمانی که خیابان استقلال مملو از جمعیت است. علی  یرلی کایا، 
اســتاندار اســتانبول، در تویتی نوشت که این انفجار حداقل چهار کشته و ۳۸ زخمی برجای گذاشته است. این خیابان که یکی از مقصدهای 

محبوب گردشــگران در اســتانبول است، در هنگام انفجار بسیار شــلوغ بود. نیروهای پلیس و امداد بلافاصله در محل حادثه حاضر شدند. 
مقامات ترکیه هنوز دراین باره اظهارنظری نکرده اند. ترکیه و خیابان اســتقلال استانبول پیش تر در سال های ۲۰۱۵ و ۲۰۱۶ هدف حمله واقع 
شده و مسئولیت آن را داعش بر عهده گرفته بود. در همین حال رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه که عازم سفر به اندونزی برای 
شــرکت در اجلاس گروه ۲۰ است، با «تروریســتی» خواندن این حمله اعلام کرد تعداد کشته ها به شش نفر افزایش یافته و حداقل ۵۳ نفر 

هم مصدوم شده اند.

در حوالى میدان سرخ

به بهانه انقلاب اکتبر
اعتراضاتی که چراغ حکومت تزاری را 

خاموش کرد

۱۴۶ ســال پیش اولین تظاهرات سیاسی در ۱۹ دسامبر ۱۸۷۶ رخ 
داد که به موجب آن حدود ۴۰۰ دانشجو و کارگر زن و مرد در میدان 
کازانسکایا سن پترزبورگ شــرکت کردند که اغلب آنها اعضای گروه 

«سرزمین و آزادی» بودند.
گزاف نیســت اگر بگوییم روســیه از این هنگام در آســتانه یک 
دگردیسی قرار گرفت که البته این دوره گذار ۴۱ سال به طول انجامید 
و نهایتا در انقلاب فوریه تجلی کرد. در واقع عوامل متعددی جامعه 
روسیه را آرام آرام به سمت اعتراضاتی پیش برد که در سپهر آن یک 
تغییر بزرگ را جست وجو می کردند: از جمله آنکه قدرت در دستان 
حلقه محدودِ تزار خلاصه شده؛ مشکلات معیشتی، زندگی مردم را 
با فشار بســیاری مواجه کرده و البته این موضوع که شهروندان این 
کشور خشــمگین از شکست کشورشان در جنگ های خانمان سوزی 
بودند کــه غرور و هویت ملی آنها را خدشــه دار کــرده بود. برآیند 
این عوامل در کنار پررنگ شــدن مفاهیمی مانند آزادی های فردی و 
اجتماعی و دموکراســی که به واســطه انقلاب های دموکراتیک در 
فرانســه و آلمان پررنگ شــده بود، جامعه را برای دستیابی به یک 

دگرگونی آماده می کرد.
آنچه عیان اســت، حکمرانی تزار در پاسخ به اعتراضات مردم از 
همان ابتدا، تنها بر سرکوب استوار بود و ملاحظه می شود که همین 
نخســتین تظاهرات سیاســی گروه «ســرزمین و آزادی» در دسامبر 
۱۸۷۶ با دســتگیری ۳۰ نفر از شــرکت کنندگان ســرکوب می شود و 
حتی برای آنکه درس عبرتی برای دیگران باشد، احکام سختی برای 
دستگیرشدگان صادر می شــود و پنج نفر از آنها به کار طولانی و ۱۰ 

نفر نیز به تبعید به سیبری محکوم می شوند.
در این میان مرگ الکســاندر سوم و به قدرت رسیدن نیکلای دوم 
نشــان داد که در نظام های خودکامه، الزامــی وجود ندارد که مرگ 
یک دیکتاتور به تولد دوران جدیدی در یک کشــور تبدیل شــود. در 
واقع برخلاف باور بسیاری که گمان می کردند که کشور از دیکتاتوری 
عبور می کند و تزار جدید برای آنکه مردم را با خود همراه کند، دست 
بــه اصلاحات می زند و به دنبال طلــوع آزادی بودند؛ غافل از اینکه 
تزار جدید برای آنکه سرنوشت پدرش را تجربه نکند، فضا را آن قدر 
امنیتی کرد که روح اســتبداد بیش از پیش در روســیه دمیده شــد. 
ازایــن رو با آغاز زمامداری نیکلای دوم، جنس اعتراضات بار دیگر به 
جنبش های اعتراضی، تظاهرات و نهایتا اعتراضات سراسری تبدیل 
شــد. در میان ســال های ۱۹۰۱ و ۱۹۰۲ اعتراضات دهقانی در برخی 
شــهرها شکل گرفت و با وجود اینکه معترضان سرکوب و به شدت 
مجازات شــدند؛ اما پس از آن، اعتراضــات ۲۲ ژانویه ۱۹۰۵ رخ داد 
که جمعیتی نزدیک به ۲۰۰ هزار نفر، تظاهرات مســالمت آمیزی در 
نزدیکی کاخ شــاه انجام دادند که گفته می شود در جریان سرکوب 

آنها ۳۰۰ نفر در همان روز کشته شدند.
اگرچه رفته رفته موج ســرکوب و توســل حاکمیت به خشونت 
افزایــش یافت، اما در مقابل از دامنه زمانی تکرار اعتراضات مردمی 
کاسته شد و مردم در تابستان همان سال تظاهرات خیابانی جدیدی 

را رقم زدند.
ابتدای پاییز ۱۹۰۵ بود که در کنار اعتراضات دانشجویان، بزرگ ترین 
اعتصابات سراســری در روسیه نیز آغاز شد تا به موجب آن نانوایان 
و اندکــی بعدتر کارگران کارخانه ها و ســپس کارکنان راه آهن نیز در 
اعتراض به عملکرد نیکلای دوم به آن بپیوندند. آخرین تزار روســیه 
که فهمیده بود دیگر با توســل به خشــونت نمی تواند معترضان را 
ســرکوب کند، وعده اصلاحات داد تا معترضان به خانه بازگردند و 
پس از آن به واسطه موج گسترده اعدام ها، اندکی بر اوضاع مسلط 
شد. اما شاید او هیچ گاه فکر نمی کرد وقتی با آغاز جنگ جهانی اول، 
قیمت  کالاهای اساسی در روسیه چندین برابر شود و مردم معترض 

دوباره به خیابان ها بیایند، نتواند آنها را با ضرب گلوله ساکت کند.
میان ســال های ســرکوب از ۱۹۰۶ تا ۱۹۱۷، نفرت از تزار چنان در 
جامعه پررنگ شده بود که نهایتا در اعتصابات گسترده دانشجویان و 
کارگران ظهور پیدا کرد؛ مردمی که با شــعارهای مرگ بر استبداد؛ ما 
نــان می خواهیم و مرگ بر جنگ به خیابان ها آمده بودند. تزار گمان 
می کرد دشمن خارجی می تواند به عاملی برای سرکوب مردم و ایجاد 
وحدت تبدیل شــود و این یکی دیگر از خطاهای محاســباتی او بود؛ 
اما این بار یک تفاوت مهم نیز پیدا شد؛ روند اعتراضات مسالمت آمیز 
و مبتنی بر خشونت پرهیزی ســبب شد طیف های مختلف مردم به 
خیابان ها بیایند و اگرچه به فرمان تزار حدود ۱۶۰ هزار نیروی مسلح 
برای سرکوب به خیابان ها روانه شدند، اما سربازان برخلاف نیروهای 
پلیــس و پلیس مخفی نه فقط به مردم شــلیک نکردند که به آنها 

پیوستند تا ۴۵۰ سال حکومت تزاری به آخر برسد.
در اینجا این پرســش کلیدی وجود دارد که چرا طلوع خورشید 
آزادی پس از انقلاب فوریه ۱۹۱۷ با انقلاب اکتبر که در چنین روزهایی 
در نوامبر همان ســال رخ داد، خیلی زود غروب کرد؟ هفته آینده در 

«در حوالی میدان سرخ» به این موضوع خواهم پرداخت.

مدرک فارغ التحصیلی فرزند جهانگیر به شماره 
شناسنامه ۰۰۱۹۴۵۱۰۲۴ صادره از تهران در مقطع کاردانی پیوسته رشته تربیت 
بدنی صادره از واحد دانشگاهی اسلامشهر با شماره سریال ۳۳۰۹۹۲۰ مفقود 

گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد اسلامشهر به نشانی اسلامشهر، میدان نماز، خیابان 

شهید صیاد شیرازی ، دانشگاه آزاد اسلامی واحد اسلامشهر ارسال نماید .

 پروانه تردد سالیانه خودروی سواری KIA تیپ
 CERATO 2000 مدل ۲۰۱۵ به رنگ نقره ای متالیک به شماره 

KNAFZ-  پلاک۸۶۷۴۱ سری ۳۳ اروند به شماره شاسی 
 G4NAEH519654 417 به شماره موتورBF5352602

سیلندر ۴ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

پروانه تردد سالیانه خودروی سواری هیوندای تیپ سانتافه 
مدل ۲۰۱۵ به رنگ سفید متالیک به شماره پلاک ۱۹۲۲۸ سری 

 KMHSU81CDFU424041  ۳۳ اروند به شماره شاسی
 به شماره موتور G4KEEU510568 سیلندر ۴ مفقود گردیده

 و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
برگ سبز خودرو  کوئیک  رنگ سفید مدل ۱۴۰۱ 
به شماره پلاک ایران ۱۶ _ ۳۳۶ ه ۸۲  و شماره 

موتور M15/9655067 و شماره شاسی 
NAS841100N1134125 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو  سایپا  131SE  رنگ نوک مدادی متالیک 
 مدل ۱۳۹۴ به شماره پلاک ایران

 ۳۸ _ ۶۷۲ و ۱۲ و شماره موتور ۵۴۳۹۵۹۷ و شماره 
شاسی NAS411100F1149953 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز خودرو  دیگنیتی  رنگ سفید مدل ۱۴۰۱ 
به شماره پلاک ۱۴ م ۲۲۲ ایران ۱۸ و 

شماره موتور ۲۲۰۲۹۱۷۷  و شماره شاسی 
NACD1AA48N1003470 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز و سند کمپانی  خودرو  پراید  جی تی ایکس 
  رنگ مشکی روغنی مدل ۱۳۸۲ به شماره پلاک ایران 

۵۵ _ ۷۵۵ س ۴۶  و شماره موتور ۰۰۵۵۷۷۱۲ و شماره 
شاسی S1412282113093 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
آگهی فقدان _ نوبت اول

اصل مدرک تحصیلی (دانشنامه) اینجانب زهرا میرعزیزی فرزند عزیزاله 
به شماره شناسنامه ۰۲۰۰۵۴۰۲۴۶ صادره از تهران در مقطع کارشناسی 
مهندسی عمران-عمران به شماره ۲۸/۱۰۸/دآ /م آ  از دانشگاه علم و 

فرهنگ تهران مفقود گردیده است و از درجه اعتبار ساقط است. از یابنده 
تقاضا میگردد اصل مدرک را به آدرس تهران- بلوار اشرفی اصفهانی 

نرسیده به پل اتوبان همت- خ شهید قموشی - خ بهار ارسال نماید.

استاد دانشگاه دوستی ملل روسیه
احمد وخشیته

پیروزی دوبــاره کاترین کورتز ماســتو در ایالت نــوادا، اکثریت 
دموکرات ها را در مجلس ســنای ایالات متحده حفظ کرد؛ خبری 
کــه جو بایدن، رئیس جمهوری این کشــور را که بر اســاس آخرین 
نظرســنجی ها محبوبیتش کاهش یافته، آســوده  خاطر کرد. کورتز 
ماســتو با اختلافی اندک بر آدام لاکســالت، رقیب جمهوری خواه 
خود و دادســتان کل ایالتی ســابق که مورد تأییــد دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری ســابق آمریکا بود، پیروز شد. با پیروزی ماستو که 
پس از رأی آوردن مجدد مارک کلی، سناتور دموکرات، در اواخر روز 
جمعه در آریزونا حاصل شد، دموکرات ها دست کم ۵۰ کرسی سنا 

را در اختیار خواهند داشت.
با ایــن وجود، ادامــه شــمارش آرای انتخابات میــان دوره ای 
کنگره نشــان می دهــد در مجلــس نمایندگان «احتمــالا» بخت 
یار جمهوری خواهان باشــد؛ اگرچه شــمارش آرا در ایالت لیبرال 

کالیفرنیا نیز همچنان ادامه دارد.
بر اســاس نتایج اعلام شده، تا این مرحله سرنوشت ۴۱۲ کرسی 
از ۴۳۵ کرســی مجلس نماینــدگان و ۹۹ کرســی از مجموع ۱۰۰ 
کرســی مجلس ســنا مشخص شــده است؛ در ســنا، دموکرات ها 
صاحــب ۵۰ و جمهوری خواهان صاحب ۴۹ کرســی شــده اند و 
در مجلس نمایندگان، جمهوری خواهان با کســب ۲۱۱ کرســی در 
مقابل دموکرات ها با ۲۰۴ کرسی پیشتازند. برای رسیدن به اکثریت 
در مجلس نمایندگان این کشور، هر حزبی که بتواند ۲۱۸ کرسی را 
از آن خود کند، پیروز اســت. برای تعیین «نتیجه قطعی» وضعیت 
احزاب در مجلس ســنای آمریــکا، باید تا ماه دســامبر صبر کرد؛ 
چراکــه در ایالت جورجیا هیچ کدام از دو نامزد نتوانســتند بیش از 
۵۰ درصد از آرای ریخته شده به صندوق ها را برای راهیابی به سنا 
به دست بیاورند و به این ترتیب رافائل وارناک و هرشل واکر باید بار 

دیگر در شش دسامبر در دور دوم این رقابت شرکت کنند.
البتــه هنوز احتمــالات دیگری نیز مطرح اســت؛ اگــر رافائل 
وارناک، ســناتور دموکرات، در دور دوم انتخابــات جورجیا در روز 
ششــم دســامبر، در برابر هرشــل واکر، رقیب جمهوری خواه خود 
پیروز شــود، اکثریت برای دموکرات ها به صورت ۴۹-۵۱ درخواهد 
آمد و ایــن به دموکرات ها برای تصویب چند لایحه برتری می دهد 
و بــه جای ۶۰ رأی مورد نیاز برای بیشــتر قوانیــن می توانند با یک 
اکثریت ساده کار خود را پیش ببرند. این اتفاق همچنین تأثیر آرای 
«نوســانی» که برخی از تصمیم های مهم بایدن ازجمله گسترش 
برخی برنامه هــای اجتماعی را متوقف کرد یا بــه تأخیر انداخت، 

کاهش می دهد.
در پی انتشــار خبر حفظ اکثریت دموکرات ها در مجلس سنای 
آمریکا، چاک شومر، رهبر این حزب در سنا اعلام کرد: «آمریکا نشان 
داد ما به دموکراسی ایمان داریم و اینکه ریشه های دموکراسی در 

کشورمان بسیار عمیق و محکم است».
تــداوم کنترل دموکرات ها بر ســنا بــه این معناســت که آنها 
همچنان می توانند نامزدهای بایدن برای مناصب کلیدی همچون 
قضات فــدرال را تأییــد کنند. همچنیــن اگر در دو ســال پیش رو 
کرسی ای در دیوان عالی خالی شــود (که اکنون در اختیار اکثریت 
محافظه کار اســت)، می توان انتظار داشــت که این بار یک قاضی 
دارای دیــدگاه دموکرات یا نزدیک به این حزب منصوب شــود که 
خبر خوبی به ویژه برای مدافعان حق ســقط جنین است. از طرف 
دیگر، نتیجه قطعی و دقیق رقابت  کرســی های مجلس نمایندگان 
آمریکا هنوز مشــخص نیســت. در برخی از ایالت ها ممکن است 
شــمارش آرا چند روز یا بیشتر طول بکشــد تا در نهایت مشخص 
شــود کدام حزب در این مجلس با ۴۳۵ کرســی اکثریت را خواهد 
داشت. نتایج فعلی نشان می دهد تاکنون جمهوری خواهان برتری 
دارند، امــا هنوز هیچ نتیجه ای قطعی نیســت. جمهوری خواهان 
متعهد شــده اند در صورت پیروزی و راهیابــی به مجلس، تلاش 
کننــد پیروزی های بایدن در مبارزه با تغییــرات اقلیمی را به عقب 
برگردانند. آنها همچنین می خواهند یک سری تخفیف های مالیاتی 
ســال ۲۰۱۷ را دائمی کنند. تحقیق در زمینــه فعالیت های دولت 
بایدن و همچنین معاملات تجاری پســر رئیس  جمهوری آمریکا با 
اوکراین و چین هم از دیگر برنامه های جمهوری خواهانی است که 
به مجلس نمایندگان راه پیدا می کنند. در سوی دیگر، سنای تحت 
کنترل دموکرات ها برای جو بایدن تضمین می کند که نامزدهای او 
به منظور احراز ده ها کرسی قضاوت فدرال، تأییدیه خواهند گرفت.

دونالــد ترامپ، رئیس  جمهوری ســابق آمریکا، تمام ســال بر 
انتخابات میــان دوره ای ۲۰۲۲ متمرکز بود و از محبوبیت مســتمر 
خود در میان محافظه کاران راســت گرا برای رأی آوردن نامزدهای 
مورد تأییدش در حزب جمهوری خواه اســتفاده کــرد. با عملکرد 
ضعیــف جمهوری خواهــان در انتخابــات اخیر، ترامــپ به  دلیل 
تقویــت نامزدهایی که قادر نبودند نظر رأی دهندگان را تأمین کنند، 
مقصر شناخته می شــود؛ این در حالی اســت که برخی می گویند 
او در نظــر دارد این هفته خبر ســومین نوبت نامــزدی خود برای 

ریاست جمهوری آمریکا در سال ۲۰۲۴ را اعلام کند.
چالش های بایدن

هنوز نتایج انتخابات میان دوره ای آمریکا نهایی نشده و با وجود 
برتری عددی جمهوری خواهان در مجلس نمایندگان، سرنوشــت 
نمایندگان ســنا نامشخص است و دســت کم در یک مورد احتمال 
دارد انتخابات به مرحله دوم در ماه دسامبر کشیده شود. اگر مانند 
گذشته تعداد کرسی های مجلس ســنا به صورت برابر (هر حزب 
۵۰ کرسی) باشد، همچنان دموکرات ها با استفاده از حق رأی کامالا 
هریس، معاون رئیس جمهــوری به عنوان رئیس ســنا، می توانند 

دستاوردهای محدودی داشته باشند؛ اما برتری جمهوری خواهان 
در مجلس نمایندگان اگر به رقم ۲۱۸ کرسی (نصف به اضافه یک) 
از مجموع ۴۳۵ کرسی برسد، در آن صورت حزب دموکرات بازوی 

مهمی در قانون گذاری را از دست می دهد.
رئیس جمهور ایــالات متحده به عنوان فرمانــده کل، اختیارات 
گسترده ای در سیاســت خارجی دارد، ولی در نقطه مقابل، کنگره 
هم اهرم فشار بیشــتری در امور داخلی دارد. به همین اعتبار، اگر 
جمهوری خواهان مجلس نمایندگان بخواهند جزئیات و تقویم های 
قانون گذاری، ریاســت کمیته ها و هزینه هــای قدرت را کنترل کنند، 
شــرایط و روابط بین دو حزب دموکرات و جمهوری خواه و به تبع 
آن روابــط بین دولت و کنگره پیچیده می شــود و دموکرات ها باید 
خــود را برای یک نــزاع متقابل آماده کنند. مجموعه این شــرایط، 
نیمه دوم از دور اول ریاســت جمهوری جو بایدن را با چالش های 
بی شماری مواجه خواهد کرد. هنوز زود است که بتوان شرایط دور 

دوم انتخابات ریاست جمهوری در ۲۰۲۴ را به دقت مشاهده کرد.
ایــن باور وجود دارد که هر گونه پیــروزی جمهوری خواهان در 
کنگره، خواه در مجلس نمایندگان باشــد و خواه در ســنا، سیاست 
خارجی جــو بایدن در قبال اوکراین را تحت فشــار قرار می دهد و 
تلاش هــای دولت جو بایــدن برای دفاع از اوکرایــن را پیچیده تر و 
مشکل تر می کند و اگر پیروزی در هر دو مجلس باشد، کارزار بسیار 

پیچیده تری پیش رو خواهد بود.
تاکنون تصور می شــد کــه اقدام های جــو بایــدن در اوکراین 
بلامنازع و مورد تأیید همگانی اســت، ولی در ماه گذشته به نقل از 
کوین مک کارتی، ســخنگوی جمهوری خواهان کنگره، بیان شد که 
مجلس نمایندگان تحت رهبری جمهوری خواهان حاضر نخواهد 
بود «چک ســفید» برای اوکراین صادر کند. هنوز معلوم نیست این 
گفته ها به دلیل وجود اختلاف در سیاســت گذاری اســت یا اینکه 
جمهوری خواهــان می خواهنــد صرفا برای ثبت امتیاز حزبشــان، 

بخشــی از اعتبار حمایــت از اوکراین در برابر تهاجم روســیه را به 
نــام خود ثبت کنند. رهبــر جمهوری خواهان ســنا، میچ مک کانل، 
ماه گذشــته با گفتن اینکه ایالات متحده باید حتی تلاش بیشــتری 
برای حمایــت از کی یف انجام دهد، به طــور ضمنی مک کارتی را 
ســرزنش کرد؛ اما از طرف دیگر چندین ســناتور جمهوری خواه که 
از سیاست کمک به اوکراین طرفداری می کردند، در پایان این دوره 
بازنشسته می شوند و به همین دلیل ناظران معتقدند امکان اینکه 
حمایت چند میلیارد دلاری دولت بایدن زیر ذره بین کنترل و نظارت 

جمهوری خواهان قرار بگیرد، کم نیست.
با اینکــه کنگره در امــور داخلی اهرم قوی تــری دارد و وقتی 
ســاختار قدرت در آن به نفــع حزبی تغییر می کند که بخشــی از 
دولت نیســت، یکی از ســناریوهای احتمالی تشدید نظارت هاست 
تا اطمینان حاصل شــود کــه مثلا تســلیحات و کمک های ایالات 
متحده در محدوده تعیین شــده مورد اســتفاده قــرار می گیرد. در 
این مورد زنگ اخطار در ماه ژوئن به  دســت دو جمهوری خواه به 
صدا درآمد؛ مایک مک کال (نماینده تگزاس) و ســناتور جیم ریش 
(نماینده آیداهو) نوشتند که کمک ایالات متحده به اوکراین «بدون 
نظارت قوی و مکانیسم های پاسخ گویی نه مؤثر خواهد بود و نه از 
نظر سیاسی پایدار» اســت. در عین حال، هر دو سناتور گفته اند به 

حمایت از کمک به اوکراین ادامه می دهند.
افغانســتان مورد دیگری از عملکرد سیاست خارجی جو بایدن 
اســت که با انتقاد جمهوری خواهان همراه است. با اینکه تصمیم 
به خروج از افغانســتان را دونالد ترامپ گرفــت و جو بایدن اجرا 
کرد، اما در صورت قدرت گرفتــن جمهوری خواهان انتظار می رود 
مقام های دولت بایدن به جلســات اســتماع درباره علل و چرایی 
خروج ایالات متحده از افغانستان در مجلس نمایندگان فراخوانده 
شــوند و به  ویژه درباره نحوه عملکرد خود مورد بازخواســت قرار 

بگیرند.

با پیروزي «کاترین کورتز»، سناي آمریکا، در کنترل دموکرات ها باقي ماند

شکاف در کنگره

خطاهای شناختی این روزها
از نظر چنین دولتمردانی با آموزش و کار فرهنگی و تربیتی 
باید کسانی را که خواهان تغییر مناسبات اجتماعی و فرهنگی 
هستند، قانع کرد؛ بنابراین باید در آموزش کار فرهنگی و تربیتی 
کرد و به همین دلیل مسائل و موضوعات عموما به شکل صوری 
و فرمالیتــه مطرح می شــوند که در این میــان توضیحی درباره 
پس زمینه مســائل و پدیده ها ارائه نمی شود. تلاش می شود در 
فراینــد آموزش و تربیت هیچ ســؤال به اصطلاح آزاردهنده ای 
مطرح نشود. در چنین وضعیتی مدیران و دولتمردانی که چنین 
آموزش های صوری دیده اند، از بحث و گفت وگو درباره مسائل 

ساختاری و ایجاد تغییرات و اصلاحات در آن بازمی مانند.

افزایش جمعیت سارقان
این نکته حکایت از آن دارد که ســاختار اقتصادی در تمام دولت ها 
به نحوی بوده است که نتوانسته شکاف درآمدی را تا میزان قابل قبولی 
کاهش دهد. علاوه بر اینکه در برخی از ســال ها این رقم تا بالای ۰٫۴۳ 
هم رســیده بود و اکنون روی ۰٫۳۹ ایستاده است و حکایت از نابرابری 
درآمدی نســبتا بالایــی دارد. دیگر گزارش های رســمی نیز حکایت از 
کوچک شــدن کیک اقتصاد و بزرگی جمعیــت زیر خط فقر دارند. بنا بر 
گزارش وزارت رفاه، حدود یک ســوم از ایرانی ها زیر خط فقر مطلق قرار 
دارند. مرکز آمار ایران نیز اعلام کرده است درصد جمعیتی که در طول 
روز بــا کمتر از دو دلار زندگی را می گذرانند، بعد از یک دوره سه ســاله 
در انتهــای دهه ۸۰، همچنــان رو به فزونی بوده اســت. این را با تورم 

دو رقمی بسیار بالای سال های اخیر، به ویژه تورم مواد خوراکی، در نظر 
بگیریم که در مهر ماه امســال به حدود ۷۲ درصد رسید. وقتی این تورم 
را با نســبت اقلام هزینه ای در نظر بگیریــم، وضعیت وخیم گروه های 
درآمدی پایین بیشــتر خودنمایی می کند. بر اساس اطلاعات مرکز آمار 
ایران، در ســال های اخیر حدود ســه چهارم از هزینه هــای خانوارها به 
اقلام غیرخوراکی اختصاص دارد. بنابرایــن آن یک چهارم هزینه ها که 
به خــوراک اختصاص دارد، با توجه به تورم بالا، ســفره کوچک تری را 
برای خانوارهای اقشــار پایین پهن می کند. شــکاف هزینه سرانه نشان 
می دهــد در ســال ۱۴۰۰ هزینه ســرانه دهک دهــم، ۱۳٫۴ برابر دهک 
اول بوده اســت. به عبارتی، تمام آمارها و تجربه زیســته ما حکایت از 
وجود نابرابری های عمیــق اجتماعی و اقتصادی در جامعه ایران دارد 
که چیزی جز حاصل سیاســت ها و برنامه ریزی هــای اقتصادی و دیگر 

عوامل مؤثر بر این سیاست ها و برنامه ها مانند سیاست خارجی و روابط 
بین الملل، سیاســت داخلی و تأثیر فضای رانتی بر مناسبات سیاسی و 
اقتصادی نیست. بنابراین، ادامه روند کنونی که با تحریم گسترده، تورم 
بالا، بی کاری درخور توجه و کاهش درآمد ســرانه همراه است، در یک 
اقتصاد رانتی، شکاف های اقتصادی و درآمدی و نابرابری های اجتماعی 
و فســاد گسترده را در جامعه تداوم خواهد داد؛ شکاف هایی که خود را 
در فضای اجتماعی و زندگی جمعی بازتولید می کنند و در قالب مسائل 
و آســیب های اجتماعی ازجمله ســرقت و فزونی جمعیت سارقان بر 

پیشانی جامعه می چسبند.
پی نوشــت ها:  ۱- نویســندگان: محســن نوغانی دخــت بهمنی و 

سیداحمد میرمحمدتبار
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